Hic transversus, et in medio stat tramite nudus;  
 Cogitur et sentire, gravi quam pondere presset  
 Impostus quicumque, priusquam transeat ante.  
 Consimilique modo sacer Anna laborat in istâ  
 Fossâ, cum reliquis qui constituere sedentes  
 Concilium, Hebræis semen segetemque malorum.  
 Tunc ego mirantem, foret ille quod in cruce fixus,  
 Vidi Virgilium, tam turpiter atque premendus  
 Illo in perpetuo exilio a vitalibus auris.  
 Postea se ad Fratrem convertens talia fatur:  
 Non grave sit vobis, si fas est, dicere nobis,  
 Si quis dextrorsum est a sedibus exitus istis,  
 Ut ductu nullo, et sine nigris hisce ministris,  
 Cogere quorum est aliquos nobis concessa potestas,  
 Ex istâ statione profunda exire queamus.  
 Is respondit ad hæc: supra spem, proximus unus  
 Est scopulus, tendit qui a magno circulo ad omnes,  
 Et transit valles, miseris loca consita rebus,  
 Exceptâ hac, quam non possit transmittere fractus:  
 Sed vobis dabitur super ascendisse ruinam,  
 Quæ devexa jacet, fundoque assurgit ab imo.  
 Dux paulum facie demissâ constituit hærens,  
 Addidit inde: loquebatur non vera malignus,  
 Qui pravos illac trans armis vexat aduncis.  
 Tunc Frater: mibi docta Bononia tradidit olim  
 Discenti, vitiis infamem dæmona multis  
 Esse, sed in primis mendacem, et falsa loquentem:  
 His actis, passu dux se majore ferebat,  
 Turbatus vultu, paulum succensus et irâ.  
 Quare ego, pondera qnos pressant ingentia, liqui,  
 Cari ductoris vestigia pone secutus.

## CANTO XXIV.

1. *In quella parte del giovinetto anno,  
Che'l Sole i crin sotto l'Aquario tempra,  
E già le notti al mezzo dì sen' vanno:*
4. *Quando la brina in su la terra assempria  
L'immagine di sua sorella bianca,  
Ma poco dura alla sua penna tempra;*
7. *Lo villanello, a cui la roba manca,  
Si leva, e guarda, e vede la campagna  
Biancheggiar tutta, ond' ei si batte l'anca:*
10. *Ritorna a casa, e quà e là si lagna,  
Come'l tapin, che non sa che si faccia;  
Poi riede, e la speranza ringavagna*
13. *Veggendo'l mondo aver cangiata faccia  
In poco d' ora, e prende suo vincastro,  
E fuor le pecorelle a pascer caccia.*
16. *Così mi fece sbigottir lo mastro,  
Quand' io vidi sì turbar la fronte,  
E così tosto al mal giunse lo 'mpiastro:*
19. *Che come noi venimmo al guasto ponte,  
Lo duca a me si volse con quel piglio  
Dolce, ch' io vidi in prima appiè del monte.*
22. *Le braccia aperse, dopo alcun consiglio  
Eletto seco, riguardando prima  
Ben la ruina, e diedemi di piglio.*
25. *E come quei, che adopera, ed istima,  
Che sempre par che 'nnanzi si proveggia;  
Così, levando me su ver la cima*

## CANTUS XXIV.

Anni adolescentis firmat quo tempore crines  
 Sol superaffusâ, quam fundit Aquarius, undâ;  
 Et noctes cursus properant æquare diurnos;  
 Effigiem exscribit cum cana pruina sororis  
 Albæ, quâ tellus late super albicat omnis;  
 Durat at illa brevi, ut calami exscribentis acumen;  
 Rusticulus, cuius septis jam stramina desunt,  
 Exsurgit, prospectat, et agrum visit ubique  
 Incanum, quatit atque suum femur impete palmæ,  
 Inde domum reddit, atque querens huc errat et illuc,  
 Ut sibi quid sit opus facere haud misero bene constet:  
 Hinc reddit, atque animo virtutem, spemque resumit;  
 Namque brevi mutatum agrum videt horâ, et hibiscum  
 Arripit ipse suum; pecus et compellit eodem  
 Exire a caulâ, et morsu decerpere gramen;  
 Sic ego factus eram incertus trepidansque, magistri  
 Turbatam ut vidi dubiâ formidine frontem:  
 Prompta sed advenere gravi medicamina morbo.  
 Nam simul ac fractum ad pontem pervenimus, ore  
 Dulci, quale prius radicem montis ad imam  
 Conspexi, ad me se ductor convertit, et ambas  
 Ulnas diduxit; meditatus et ante ruinam,  
 Ut bene quid sit opus sententia sederit illi,  
 Me amplexus medium parte ex utrâque prehendit.  
 Utique gerens aliquid, quod agendum est, mente volutat;  
 Et, sibi quod magis utile, semper prospicit ante;  
 Sic dum me elatum scopuli ad sublime ferebat,

28. *D' un ronchione , avvisava un' altra scheggia ,  
Dicendo : sovra quella poi t' aggrappa ;  
Ma tenta pria , s' è tal , ch' ella ti reggia :*
31. *Non era via da vestito di cappa ,  
Che noi a pena , ei lieve , ed io sospinto ,  
Potevam su montar di chiappa in chiappa :*
34. *E se non fosse , che da quel precinto ,  
Più che dall' altro , era la costa corta ,  
Non so di lui ; ma io sarei ben vinto .*
37. *Ma perchè Malebolge inver la porta  
Del bassissimo pozzo tutto pende ,  
Lo sito di ciascuna valle porta ,*
40. *Che l' una costa surge , e l' altra scende :  
Noi pur venimmo al fine in su la punta ,  
Onde l' ultima pietra si scoscende .*
43. *La lena m' era del polmon sì munta  
Quando fui su , ch' io non potea più oltre ,  
Anzi m' assisi nella prima giunta .*
46. *Omai convien , che tu così ti spoltre ,  
Disse l' maestro : che seggendo in piuma ,  
In fama non si vien , nè sotto coltre :*
49. *Senza la qual , chi sua vita consuma ,  
Cotal vestigio in terra di se lascia ,  
Qual fummo in aere , ed in acqua la schiuma :*
52. *E però leva su , vinci l' ambascia  
Con l' animo , che vince ogni battaglia ,  
Se col suo grave corpo non s' accascia .*
55. *Più lunga scala convien , che si saglia :  
Non basta da costoro esser partito :  
Se tu m' intendi , or fa sì , che ti vaglia .*

Saxum aliud spectabat acute, illud cape dicens.  
Contractis digitis; deiu proripe te super ipsum;  
Attamen ante cave, et tenta, an satis hæreat apte.  
Semita non erat illa homini scandenda togato,  
Ambo nam per eam, levis ille, ego pulsus ab illo,  
De dente in dentem poteramus repere, at ægre.  
Et nisi erat brevius ripæ hoc acclive, magis quam  
Oppositum, certe cessurus eram ipse labori,  
Et dubitem, vincendus erat quoque forsan et ille.  
Sed quoniam Malabulga usque est declivior omnis  
Os imi putei versus; positura necesse est,  
Sit vallis cujusque, figuraque in ordine talis,  
Altera ut assurgat, descendat et altera ripa.  
Venimus ad summum, quo abrumpitur ultima petra,  
Imminet et sursum; sed tum mihi pulmo laborans  
Spiritu anhelabat tam crebro in vertice summo,  
Progredi ut ulterius non possem; ipsoque potitus  
Constiti, et in primâ victus statione resedi.  
Omni opus hîc tibi segnitiem depellere pacto,  
Dux dixit, nec enim famâ celebraberis ullâ,  
Si in plumâ sedeas, vel agas sub lodice vitam;  
Quâ vacuusque carensque suum qui conterit ævum,  
Talia digna sui in terris vestigia signat,  
Qualia fumus in aere, spumave linquit in undâ.  
Quare age surge, animo et forti rem vince ferendam,  
Qui bello fit victor in omni, dummodo corpus  
Pondere humi nimio fractum non deprimat illum.  
Longior est nobis scala ascendenda duobus:  
Nec satis est hos tartareos liquisse ministros:  
Percipis hæc si animo mea dicta, age ut et tibi prosint.

58. *Levammi allor , mostrandomi fornito  
Meglio di lena , ch' io non mi sentia ;  
E dissi : va , ch' i' son forte e ardito.*
61. *Su per lo scoglio prendemmo la via ,  
Ch' era ronchioso , stretto , e malagevole ,  
Ed erto più assai , che quel di pria .*
64. *Parlando andava per non parer fiebole :  
Onde una voce uscio dall' altro fosso ,  
A parole formar disconvenevole .*
67. *Non so , che disse , ancor che sovra 'l dosso  
Fossi dell' arco già , che varca quivi :  
Ma chi parlava , ad ira parea mosso .*
70. *Io era volto in giù : ma gli occhi vivi  
Non potean' ire al fondo per l' oscuro :  
Perch' io maestro , fa , che tu arrivi*
73. *Dall' altro cinghio , e dismantiam lo muro :  
Che com' i' odo quinci , e non intendo ,  
Così giù veggio , e niente affiguro .*
76. *Altra risposta , disse , non ti rendo ,  
Se non lo far : che la dimanda onesta  
Si dee seguir con l' opera , tacendo .*
79. *Noi discendemmo 'l ponte dalla testa ,  
Ove s' aggiunge con l' ottaya ripa ,  
E poi mi fu la bolgia manifesta :*
82. *E vidivi entro terribile stipa  
Di serpenti , e di sì diversa mena ,  
Che la memoria il sangue ancor mi scipa .*
85. *Più non si vanti Libia con sua rena :  
Chersi , chelidri , iaculi , e faree  
Producer , cen chri con anfesibena ,*

Corripui tunc me rectum de rupe, magisque  
 Virium ego ostendi, quam circum pectora sensi:  
 Et dixi: tu incede, sequor te fortis et audax.  
 Cœpimus ire viam scopulosa per aspera rupis,  
 Tramite in angusto, multoque labore secandam,  
 Et multo magis acclivem, abruptamque priori;  
 Ipse, viderer uti non debilis, ire loquique  
 Conabar simul: exiit unde a valle propinquâ  
 Quis sonitus, sed non formandis vocibus aptus.  
 Nescio quid dixit, licet essem desuper arcum,  
 Qui supero fundum curvamine trajicit istud:  
 Visus at ille loquens manifestâ concitus irâ.  
 Versus eram vultu deorsum; sed lumina noctem  
 Viva per obscuram fundum penetrare nequibant.  
 Quare ego; fac, dixi, præceptor ad altera claustra  
 Pervenias, placeatque per hunc descendere murum;  
 Audio namque ut ego hinc, et non intelligo quidquidam,  
 Sic deorsum video, sed nil discernere possum.  
 Nil tibi responsi, nisi factum, do inquit: honeste  
 Namque petita sequatur opus decet illicet ipsum;  
 Ut, verbis sine, quis taciturnus rem gerat omnem.  
 Venimus ad pontis caput, et descendimus illac,  
 Octavâ qua cum ripa conjungitur idem.  
 Hinc manifesta mihi fuit istæ bulga tuenti,  
 Serpentumque inibi conspexi terrificorum  
 Multiplices intus glomeres, diversaque secla;  
 Corrumpit mihi quorum animus memor usque cruorem,  
 Amplius haud Lybiæ tellus ostentet arenam,  
 Chershydros, jaculos quæ nutriat, atque chelydros,  
 Et pharias, cenchros producat, et amphisbænam,

88. *Nè tante pestilenzie, nè sì ree  
Mostrò giammai con tutta l' Etiopia ,  
Nè con ciò , che di sopra 'l mar rosso ee.*
91. *Tra questa cruda , e tristissima copia  
Correvan genti nude , e spaventate ,  
Senza sperar pertugio , o elitropia .*
94. *Con serpi le man dietro avean legate .  
Quelle ficcavan per li ren la coda ,  
E 'l capo , ed eran dinanzi aggroppate .*
97. *Ed ecco ad un , ch' era da nostra proda ,  
S' avventò un serpente , che 'l trafisse  
Là dove 'l collo alle spalle s' annoda .*
100. *Nè O sì tosto mai , nè I si scrisse ,  
Com' ei s' accese , ed arse , e cener tutto  
Convenne , che cascando divenisse :*
103. *E poi che fu a terra sì distrutto ,  
La cener si raccolse , e per se stessa  
In quel medesmo ritornò di butto :*
106. *Così per li gran savi si confessò ,  
Che la Fenice muore , e poi rinasce ,  
Quando al cinquecentesimo anno appressa :*
109. *Erba , nè biada in sua vita non pasce ;  
Ma sol d' incenso lagrime , e d' amomo :  
E nardo , e mirra son l' ultime fasce .*
112. *E quale è quel , che cade , e non sa como ,  
Per forza di demon , ch' a terra il tira ,  
O d' altra oppilazion , che lega l' uomo ;*
115. *Quando si leva , che 'ntorno si mira ,  
Tutto smarrito dalla grande angoscia ,  
Ch' egli ha sofferta , e guardando sospira :*